
Příloha č. 1

INTERVIEW: SOUBOR OTÁZEK
Základní informace
Kolik Vám je let?
Nejvyšší dosažené vzdělání?
Čemu jste se profesně věnovala před PPPD?
Kolik máte vlastních dětí a kolik je jim let?
S kým sdílíte domácnost?
Jste věřící?
Jak dlouho působíte jako přechodná pěstounka?
O kolik dětí jste již pečovala?

Motivace
Jaké důvody Vás vedly k tomu stát se pěstounkou na přechodnou dobu? Co dalšího k tomuto rozhodnutí mohlo
přispět?
Co Vás vede k tomu i nadále v přechodném pěstounství pokračovat?
Přemýšlela jste někdy nad ukončením výkonu PPPD? Pokud ano, co Vás k těmto myšlenkám vedlo?

Zkušenosti z průběhu PPPD
Zajímalo by mě, co péče o děti ocitající se ve Vaší péči obnáší? Kdybyste měla někomu vysvětlit, co přechodné
pěstounství obnáší, co byste řekla?
Ocitla jste se někdy v průběhu péče před nějakým dilematem/náročným rozhodnutím? Pokud ano, v čem
spočívalo? Jak se propsalo do průběhu péče?
Co dle Vás přechodné pěstounství dítěti poskytuje?
Jaká rizika v této péči shledáváte? Pro dítě? Pro Vás?
Co Vám pomáhá Vaši roli zvládat? Vnitřní nastavení?
Jak ovlivnila Vaše role pěstounky na přechodnou dobu Vaši rodinu?

Vnímání role pěstouna na přechodnou dobu
Jak byste popsala Vaší roli? Co je její náplní? Co je podle Vás Vaším úkolem?
Jak vnímáte svoji roli ve vztahu ke svěřenému dítěti?
Jaká vnímáte očekávání k Vaší roli ze strany dalších subjektů ve věci dítěte (doprovodná organizace, následní
pečovatelé, úřady, OSPOD)? Co od Vás čekají?
Co je podle Vás důležité pro vykonávání role přechodného pěstouna? Jak by k tomu pěstoun neměl přistupovat?
Jaký vztah by měl vznikat?
V čem se liší realita od původního očekávání vykonávání PPPD? Co vás překvapilo?
Co vnímáte jako nejnáročnější ve Vaší roli?
Jak se cítíte v roli pěstounky na přechodnou dobu? Cítíte se někdy ve své roli nejistě? V jakých situacích? Jak se
to projevuje v samotné péči?
Přechodným pěstounů se také někdy říká profesionální pěstouni. Cítíte se tak? V čem shledáváte svoji
profesionalitu? Jak konkrétně se v péči projevuje?
Prožíváte někdy zmatení ve své roli? Pokud ano, můžete mi situaci a okolnosti popsat? Jak se to promítá do
průběhu péče?

Přístup ke vztahu k dítěti
Jak přistupujete k navazování vztahu k dítěti? Máte nějaká pravidla, kterými se řídíte?
Jaký je to vztah?
Co na tento vztah říká okolí (partner, děti, následní peč., bio. rodina., sociální pracovníci, úředníci)? Souhlasí,
nebo jsou v něčem proti?
Jak se k dětem chováte? Přistupujete tak ke každému dítěti? Na základě čeho se případně přístup liší?
Brání Vám něco rozvíjet vztah se svěřeným dítětem tak, jak byste si přála? Vznikají uvnitř Vás v tomto směru
nějaké konflikty? Můžete mi je popsat?
Jak se proměňuje Váš přístup k péči s ohledem na to, jak dlouho již jako pěstounka působíte? Vnímáte nějaké
odlišnosti?

Předávání dítěte
Jaké je pro Vás osobně předávání? Co vy osobně v procesu prožíváte?
Jak na Vaše prožívání spojené s loučením reaguje okolí? (následní pečovatelé, bio. rodina, úředníci, soc. prac.)
Jak se vyrovnáváte s ukončením péče?



Děláte něco, abyste se na odchod dítěte připravila nebo se s ním lépe vyrovnala?
Co způsobuje, že je více či méně obtížné předat dítě do následné péče? Mimo budoucích rodičů, co ze strany
dítěte?
Jak přistupujete k udržování kontaktu s dětmi po jejich předání?

Připravené otázky jsem již vyčerpala, ale pokud nezaznělo něco, co shledáváte za důležité a ráda byste to zmínila,
máte prostor:



Příloha č. 2

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

Vážené účastnice, vážení účastnící,

v rámci svého studia psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy zpracovávám diplomovou práci
na téma psychologických aspektů pěstounské péče na přechodnou dobu se zaměřením na vnímání vlastní
role přechodných pěstounů. Jako součást této práce realizuji pod vedením Mgr. Lucie Hargašové, Ph.D.,
která působí na Ústavu výzkumu sociální komunikace Slovenské akademie věd, rozhovory s pěstouny na
přechodnou dobu.

Cílem výzkumu je dozvědět se více o tom, jak vnímáte svoji roli přechodného pěstouna a jaké místo
má pro Vás v péči profesionální přístup a emoční angažovanost. Obracím se proto na Vás s prosbou
o zapojení do výzkumu formou rozhovoru, který bude pro potřeby jeho zpracování nahráván. Výsledná
zjištění by mohla mít potenciál pro využití v praxi PPPD, především v rámci procesu příprav, vzdělávání a
spolupráce s dalšími subjekty.

Vaše účast ve výzkumu je dobrovolná. Rozhodnutí o spolupráci můžete kdykoliv změnit a rozhovor
přerušit, odstoupit z účasti a požádat o vyřazení Vašich dat můžete také později, pakliže ještě nebyla
publikována. Vaše účast na výzkumu je anonymní a Vaše vyjádření budou sloužit pouze pro výzkumné
účely. Nahrávka rozhovoru bude po jeho přepsání smazána. Získané údaje budou uchovávány tak, aby k nim
neměly přístup jiné subjekty než osoby podílející se na realizaci výzkumu. Informovaný souhlas bude uložen
odděleně od anonymních odpovědí tak, aby nebylo možné spojit osobu s jejími odpověďmi.

Se všemi získanými materiály bude zacházeno jako s důvěrným materiálem - v souladu se zákonem o ochraně
osobních údajů (č. 122/2013) a podle pravidel GDPR (č. 18/2018) platných na Slovensku, respektive se
zákonem č. 110/2019 Sb. platným v Česku.

Děkuji za Váš čas a spolupráci!
S úctou
Bc. Aneta Prokopová

Kontaktní údaje:
Výzkumník: Bc. Aneta Prokopová, prokopovaaneta@gymnachod.cz
Vedoucí práce: Mgr. Lucia Hargašová, Ph.D., lucia.hargasova@savba.sk

Prohlášení:
Já níže podepsaný/-á ....................... potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu
b) rozumím přínosu spojeným se svojí účastí v daném výzkumu, a že se můžu kdykoliv rozhodnout ve své
účasti na výzkumu nepokračovat
c) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu popsaném v tomto
informovaném souhlasu
d) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby v tomto výzkumu, se zveřejněním anonymizovaných dat
a výstupy z výzkumu

V______________, dne______________ Podpis _____________________

mailto:prokopovaaneta@gymnachod.cz
mailto:lucia.hargasova@savba.sk

